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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením hodnoty společnosti XY, a.s. k 1. 1. 2014

s využitím vybraných výnosových metod oceňování. Práce je složena ze dvou celků, teore-

tické a praktické části. V teoretické části je provedena literární rešerše problematiky oce-

ňování podniku s využitím tuzemské a zahraniční literatury. Součástí praktické části je část

analytická, jež se zabývá hodnocením výnosového potenciálu a finančního zdraví společ-

nosti, v rámci projektové části je sestaven strategický finanční plán a realizováno samotné

ocenění společnosti vybranými výnosovými metodami. V závěru práce je výrok o výsledné

hodnotě doplněn citlivostní analýzou.

Klíčová slova: hodnota podniku, oceňování, strategická analýza, finanční analýza, strate-

gický finanční plán, náklady na kapitál, výnosové metody oceňování.

ABSTRACT

This master thesis deals with a value determination of company XY, a. s. at 1.1.2014 using

yield-based valuation methods. This following paper consists of two parts, theoretical and

practical. There is a literature review done on the topic of company valuation using domes-

tic and foreign literature in the theoretical part. Analytical section, which deals with reve-

nue potential as well as financial health of company, is part of the practical segment of this

paper. This master thesis also contains a strategic financial plan as well as the company

valuation itself done by selected yield-based valuation methods. To conclude this paper,

there is a quote about the finale value complemented by a sensitivity analysis.

Keywords: company value, valuation, strategic analysis, financial analysis, strategic finan-

cial plan, capital costs, yield-based valuation methods.
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ÚVOD

Oceňování podniku je odbornou obcí považováno za královskou disciplínu, která je synté-

zou poznatků z oblastí podnikové ekonomiky, daní, disciplín orientovaných na trh a sa-

motných metod oceňování, a není tudíž jednoduché jej skutečně komplexně obsáhnout.

Přesto či právě proto bude diplomová práce věnována tématu stanovení hodnoty společ-

nosti, kterému musí nezbytně předcházet vymezení cíle a důvodu ocenění, a také subjektu,

pro nějž je ocenění prováděno. Klíčovými faktory korektního ocenění jsou zejména rele-

vantní vstupní data, individuální přístup oceňovatele a volba vhodné metody oceňování.

Cílem diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti XY, a.s. k 1. 1. 2014 s využitím

vybraných výnosových metod oceňování.

Práce bude rozdělena na dva celky, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

bude provedena literární rešerše s využitím tuzemských i zahraničních zdrojů vedoucí

k nastínění základních atributů ocenění jako je „podnik“, „hodnota“ a její kategorie, důvo-

dy oceňování či právní předpisy, které problematiku oceňování podniku upravují. Další

části budou věnovány samotnému postupu a metodám vedoucím ke stanovení výsledné

hodnoty společnosti.

Praktická část se bude skládat z části analytické a projektové. Úvodem analytické části

bude charakteristika společnosti, a to zejména z pohledu předmětu činnosti a odvětví.

V navazující strategické analýze bude provedena analýza makroprostředí i mikroprostředí,

vymezen relevantní trh a vypracován odhad jeho budoucího vývoje. Dalším krokem bude

analýza konkurenčního prostředí, jež identifikuje vnitřní potenciál a konkurenční sílu spo-

lečnosti. Syntézou dosavadních poznatků a provedených analýz bude odvozena perspek-

tivnost společnosti a její výnosový potenciál. Ve finanční analýze bude zhodnoceno fi-

nanční zdraví, výkonnost a možné rizika budoucího vývoje podniku

V projektové části bude prezentován samotný proces ocenění, kdy v prvním kroku bude

nezbytné sestavit strategický finanční plán a vyčíslit provozně nutná aktiva a korigovaný

provozní hospodářský výsledek. Následně bude pozornost věnována stanovení diskontní

míry a odhadu budoucího tempa růstu „g“. Samotné ocenění bude provedeno metodami

diskontovaného peněžního toku pro vlastníky i věřitele (DCF entity), ekonomické přidané

hodnoty (EVA) a metodou kapitalizovaných čistých zisků. Výsledné ocenění bude doplně-

no o citlivostní analýzu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti XY, a.s. k 1. 1. 2014 s využitím

vybraných výnosových metod oceňování. V návaznosti na hlavní cíl je provedena dekom-

pozice na cíle dílčí s popisem metod sloužících k dosažení daných cílů.

1. Vypracování teoretické části pomocí literární rešerše s využitím dostupné tuzemské

i zahraniční literatury.

2. Zpracování analytické části, jejíž součástí bude strategická analýza, ve které

v návaznosti na poznatky PEST analýzy, SWOT analýzy, analýzy relevantního trhu

a konkurenční síly s využitím lineární regrese v programu MS Excel budou predi-

kovány tržby, a finanční analýza, která si klade za cíl hodnocení finančního zdraví,

perspektivnosti a případných rizik.

3. Sestavení finančního plánu s využitím poznatků ze strategické a finanční analýzy

pomocí statistické metody lineární regrese pro predikci dílčích položek strategické-

ho finančního plánu s využitím programu MS Excel.

4. Rozdělení aktiv na provozně nutná a nenutná, vymezení korigovaného provozního

výsledku hospodaření a stanovení diskontní míry, v případě nákladů na vlastní ka-

pitál s využitím programu EVALENT 3.7 a výpočet průměrných vážených nákladů

vlastního kapitálu pomocí váženého průměru se stanovením vah dle vypovídající

schopnosti vstupních dat jednotlivých metod.

5. Ocenění podniku XY, a.s. na základě potvrzené premisy „going concern“ výnoso-

vými metodami EVA, DCF entity a paušální metodou kapitalizovaných čistých vý-

nosů, které vycházejí z informací a dat získaných v předešlých kapitolách.

6. Analýza citlivosti změny výsledné hodnoty ocenění na změnu faktoru diskontní mí-

ry nebo tempa růstu „g“.

Pro ocenění bude využito dat z veřejně dostupných internetových zdrojů, informace budou

dále čerpány z finančních výkazů společnosti, jež jsou řádně ověřeny auditorem, a

z interních materiálů poskytnutých managementem společnosti
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ZÁKLADY PRO OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Před samotným procesem ocenění podniku je třeba si uvědomit, co oceňujeme, tedy defi-

novat předmět ocenění, a také co by mělo být jeho výsledkem. První část proto bude věno-

vána pojmu podnik, hladinám ocenění a hodnotě podniku, včetně rozlišení základních ka-

tegorií hodnoty.

1.1 Definice podniku

Podnik je vymezován v literatuře různě, avšak pro potřeby ocenění je nejdůležitější defini-

ce uváděná v obchodním zákoníku, kde je v § 5 podnik definován jako:

„ … soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podni-

ku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná …“

(Česko 1991, § 5 odst. 1)

Mařík et al. (2011a, s. 15-16) dodává, že definice není zcela optimální. Součástí podnikání

je využívání závazků, které proto musíme brát v úvahu při oceňování, ale definice je opo-

míjí. Dále zmiňuje pojem „soubor“, která svádí k představě, že podnik, je „hromada věcí“

a nevystihuje tak jeho podstatu. Shodně s Kislingerovou (2011, s. 8-10) uvádí, že na pod-

nik je třeba nahlížet jako na funkční celek. Autorka dále upřesňuje, že neoceňujeme spo-

lečnost jako právní subjekt, ale jako komplex hmotného, nehmotného majetku a lidských

činitelů. Při oceňování je nutné zohlednit všechny tyto složky.

1.2 Hodnota podniku

Kislingerová (2001, s. 11) a Mařík et al. (2011a, s. 21) definují hodnotu jako ekonomický

pojem, který na rozdíl od ceny není skutečností, ale odhadem předpokládané ceny, která by

měla být zaplacena za zboží či služby v určitém čase podle dané definice hodnoty. Cenou

rozumíme částku požadovanou, nabízenou nebo placenou za zboží či služby. Hodnota

podniku proto není totožná s cenou, rovnají se jen vzácně.

Mařík et al. (2011a, s. 16) tvrdí, že ocenění podniku může být prováděno na různých hla-

dinách:

 Brutto hodnota – představuje celkovou hodnotu podniku (entity), řadí se zde hod-


[…]


Peněžní toky z investiční činnosti

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -83 461 -83 461 -83 461 -83 461

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnos-

ti
-83 461 -83 461 -83 461 -83 461

Peněžní toky z finanční činnosti

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně

srážkové daně
-5 000 -5 000 -5 000 -5 000

Peněžní toky z finanční činnosti -5 000 -5 000 -5 000 -5 000

Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků -2 735 -6 546 -126 -8 519

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalen-

tů na konci období
21 003 14 456 14 331 5 812

PŘÍLOHA P VII: OHODNOCENÍ RIZIKOVÝCH FAKTORŮ PRO

METODU M&M

Stupeň rizika
riziko stupeň nízký přiměřený zvýšený vysoký

1. Rizika na úrovni oboru

1.1 Dynamika oboru nízké 1

1.2 Závislost oboru na hospodářském cyklu přiměřené 2

1.3 Potenciál inovací v oboru přiměřené 2

1.4 Určování trendů v oboru přiměřené 2

0 - 0

2. Rizika na úrovni trhu

2.1 Kapacita trhu, možnost expanze zvýšené 3

2.2 Rizika dosažení tržeb přiměřené 2

2.3 Rizika proniknutí na trhy, cílové trhy přiměřené 2

0 - 0

3. Rizika z konkurence

3.1 Intenzita konkurence vysoké 4

3.2 Konkurenceschopnost výrobků nízké 1

3.3 Cenová politika nízké 1

3.4 Kvalita, řízení kvality přiměřené 2

3.5 Výzkum a vývoj přiměřené 2

3.6 Reklama a propagace zvýšené 3

3.7 Distribuce a servis nízké 1

0 - 0

4. Managament

4.1 Vize, strategie zvýšené 3

4.2 Klíčové osobnosti přiměřené 2

4.3 Organizační struktura nízké 1

0 - 0

5. Výrobní proces

5.1 Struktura výrobků - hodnocení pouze z pohledu výrobních rizik nízké 1

5.2 Technologické možnosti výroby nízké 1

5.3 Pracovní síla přiměřené 2

5.4 Dodavatelé přiměřené 2

0 - 0

6. Specifické faktory ziskových marží (přidané hodn.)

6.1 Úroveň fixních nákladů přiměřené 2

6.2 Postavení podniku vůči odběratelům přiměřené 2

6.3 Postavení podniku vůči dodavatelům přiměřené 2

6.4 Bariéry vstupu do odvětví zvýšené 3

0 - 0

7. Faktory rizika financování

7.1 Úročený cizí kapitál / vlastní kapitál vysoké 4

7.2 Krytí úroků - EBIT / placené úroky nízké 1

7.3 Krytí splátek úvěrů z provozního cash flow (EBDIT / splátky dlouh.úvěrů a leasingu)zvýšené 3

7.4 Podíl čistého pracovního kapitálu (PK) na oběžných aktivech vysoké 4

7.5 Běžná a rychlá likvidita vysoké 4

7.6 Průměrná doba inkasa pohledávek zvýšené 3

7.7 Průměrná doba držení zásob přiměřené 2

0 - 0

PŘÍLOHA P VIII: OHODNOCENÍ RIZIKOVÝCH FAKTORŮ PRO

METODU G&H

Stupeň rizika
riziko stupeň nízký přiměřený zvýšený vysoký

1. Riziko trhu

1.1 Rizika proniknutí na trhy, cílové trhy přiměřené 2

1.2 Provedený průzkum trhu, připomínky zákazníků přiměřené 2

1.3 Rizika dosažení tržeb přiměřené 2

1.4 Kapacita trhu, možnost expanze zvýšené 3

1.5 Ostatní rizika trhu přiměřené 2

1.6 Identifikace zákazníka, hlavní odběratelé nízké 1

1.7 Odbytový plán přiměřené 2

1.8 Riziko konkurence vysoké 4

1.9 Faktory konkurenční schopnosti nízké 1

1.10 Cenová politika nízké 1

1.11 Reklama a propagace přiměřené 2

1.12 Distribuce a servis nízké 1

0 - 0

2. Výrobní rizika

2.1 Technologické možnosti výroby nízké 1

2.2 Materiál, polotovary, suroviny, dodavatelé přiměřené 2

2.3 Struktura výrobků nízké 1

2.4 Kvalita, řízení kvality přiměřené 2

2.5 Výzkum a vývoj (rizika zaostání) přiměřené 2

2.6 Pracovní síla přiměřené 2

0 - 0

3. Rizika oboru

3.1 Rizika oboru přiměřené 2

3.2 Závislost na odběratelích zvýšené 3

3.3 Sezonní vlivy nízké 1

3.4 Trendy v oboru přiměřené 2

0 - 0

4. Rizika managementu, vlastníků

4.1 Strategie, cíle, image firmy zvýšené 3

4.2 Klíčové osobnosti přiměřené 2

4.3 Vlastníci společnosti přiměřené 2

4.4 Management nízké 1

4.5 Organizační struktura nízké 1

4.6 Ekonomické a finanční informace pro řízení nízké 1

0 - 0

5. Finanční rizika

5.1 Běžná a rychlá likvidita vysoké 4

5.2 Průměrná doba inkasa pohledávek zvýšené 3

5.3 Průměrná doba držení zásob přiměřené 2

5.4 Průměrná doba splatnosti závazků dodavatelům zvýšené 3

5.5 Krytí úroků nízké 1

5.6 Krytí splátek úvěrů z provozního cash flow zvýšené 3

5.7 Poměr cizí / vlastní kapitál vysoké 4

5.8 Zisk po zdanění / Vlastní kapitál (ROE) nízké 1

0 - 0