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Téma DP: Projekt stanovení hodnoty společnosti XY, a.s. s využitím výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Oceňování podniku, které si diplomantka zvolila pro svou práci, patří mezi důležité nástroje řízení, kterými

se zabývá stále více subjektů jako jsou např. banky, znalecké ústavy či vedení a majitelé firem. Jednotlivé

kapitoly práce jsou přehledné a srozumitelné. Teoretická část je věnována základním pojmům oblasti

oceňování a postupu při oceňování podniku. Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských literárních

zdrojů.

V analytické části je provedena analýza mikro a makroprostředí, je vymezen relevantní trh spolu

s prognózou jeho vývoje. Součástí analýzy je také podrobné zhodnocení finančního zdraví společnosti.

Jednotlivé komentáře svědčí o dobré informovanosti diplomantky o činnosti podniku. V rámci projektové

části je sestaven strategický finanční plán, na který navazuje samotné ocenění společnosti pomocí

výnosových metod. Výsledná hodnota je stanovena na základě metod EVA a DCF, které vycházely ze

stejných vstupních veličin, a proto vedly ke stejnému výroku o hodnotě podniku. Práce je navíc obohacena o

analýzu citlivosti dvou vstupních parametrů vůči jednotlivým výnosovým hodnotám ocenění. Formální

úroveň práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Při stanovení nákladů na vlastní kapitál jste metodě CAPM přidělila vyšší váhu než ostatním metodám.

Můžete objastnit, proč jste tak učinila?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2015

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP